

ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Бобокалонов Сухроб Нозимович дар мавзуи “Асосҳои педагогии таъсири бозихои компютери хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ” барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот

Тадқиқоти диссертатсионии Бобокалонов Сухроб Нозимович дар мавзуи “Асосҳои педагогии таъсири бозихои компютери хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ” аз дидгоҳи талаботи шароити кунунии пешрафти босуръати илму техника, иттилотонии тамоми соҳаҳои ҳаёти ҷомеаву инсон ба насли наврас ва ҷавонони замони муосир муҳим ва муҳаббат арзёбӣ мегардад.

Дар иртибот ба сатҳи омӯзиш ва коркарди мавзӯ бояд ибтидо кард, ки таҳқиқот барои кашфи моҳияти асосҳои педагогии таъсири бозихои компютери хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ ва рушди минбаъдаи назария ва амалияи масъалаи мазкур мавриди баррасӣ қарор дода шудааст.

Дар таҳқиқоти диссертатсионии Бобокалонов Сухроб асосҳои педагогии таъсири бозихои компютери хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ мавриди таҳқиқ қарор дода шудааст ва, бо дарназардошти он ки мавзуи мазкур аз ҷониби олимону муҳаққиқони тоҷик ба таври алоҳидаву таҳқиқоти мукаммалу ҳаматарафа то ба имрӯз мавриди омӯзишу таҳқиқ қарор нагирифтааст, месазад, ки коркарди ин мавзӯро аз ҷониби доктараб иқдому ибтиқори шоиста дар ин самт дар илми педагогикаи миллӣ номид.

Муҳаққиқ асосҳои педагогии таъсири бозихои компютери хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбиро мавзӯро ва объекти таҳқиқотро мавриди таҳлили илмӣ қарор дода, дар ин ҷода ба як дида навгонӣҳо муваффақ шудааст, зеро таҳлили натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ, ҳулосаҳо ва тавсияҳои методии аз ҷониби муаллиф ироашуда шаҳодати онанд.

Навгонии илмии таҳқиқот аз он иборат аст, ки муаллифи диссертатсия асосҳои педагогии таъсири бозихои компютери хусусияти агрессивидоштаро муайян карда, таъсири бозихои компютериро дар паст гардидани давомоти донишҷӯён нишон дода, афзоиши ҳодисаҳои рафтори иҷтимоии агрессивии ҷавонро дар ҷомеа муайян ва аз нигоҳи

илмӣ асоснок карда, амсилаи ташаккули шуури донишҷӯёнро тавассути бозихои компютерӣ таҳия карда, дар кушодани ҳадаф, вазифаҳо, мазмун, тавассути тарбия ва меъёрҳои баҳогузорию шуури донишҷӯёнро илман асоснок, коркард, ошкор ва ба таври озмоиш санчидааст. Ҳамчунин ошкор кардааст, ки ҳамарӯза ба шабакаҳои бозихои компютерӣ барномаҳои нави бозихои гуногун ворид гардида, афзоиши теъдоди ҳодисаҳои рафтори иҷтимоии агрессивидоштаи наврасон ва ҷавонон ба мушоҳида мерасад, ки ташвишу изтиробро дар байни тамоми аъзоёни ҷамъият ба вучуд овардааст.

Аҳамияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот дар он аст, ки муаллифи диссертатсия таҳқиқотҳои олимони оид ба асосҳои педагогии таъсири бозихои компютерию хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбиро ҳаматарафа мавриди омӯзиш ва таҳлилу баррасӣ қарор дода, дар асоси хулоса ва муқаррароти назариявӣ, ки дар мазмуни диссертатсия инъикос ёфтаанд, барои омӯзгорон тавсияҳои методӣ оид ба роҳу воситаҳои пешгирӣ намудани гаравидани наврасон ба бозихои компютерию хусусияти агрессивидоштаро таҳия кардааст.

Аҳамияти амалии таҳқиқот дар он зоҳир мегардад, ки амсилаи муассиру дар асоси озмоиш санчидашударо пешниҳод, ташак менамояд, ки барои дуруст ташкил додани пешгирии бозихои компютерию характери зӯроваридошта мусоидат менамояд, роҳу усулҳо ва технологияи коркарду санчидашудаи пешниҳодгардида метавонанд дар раванди машғулиятҳои донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон мавриди истифода қарор гиранд.

Натиҷаҳои таҳқиқот метавонанд ҳангоми коркарди асосҳои педагогии таъсири бозихои компютерию хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ истифода гардида, мавриди тавачҷуҳи мутахассисони соҳаи педагогика ва психологияи хонандагон ва донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти ибтидоиву миёнаи касбӣ қарор гиранд.

Унвонҷӯй дар мураттабсозии рисолаи илмӣ воқеан ҳам заҳмати зиёд кашида, худро ҳамчун як мутахассиси донандаи соҳаи худ муаррифӣ карда тавонистааст.

Аз ин рӯ, бо боварии том метавон диссертатсияи Бобокалонов Суҳроб кори илмии баанҷомрасида ва дорои арзиши илмии назариявӣ ва амалӣ ҳисобид.

Автореферат низ ба талабот ҷавобгӯ буда, мухтавои диссертатсияро пурра инъикос менамояд.

Дар умум, кори таҳқиқоти Бобокалонов Сухроб Нозимович дар мавзуи “Асосҳои педагогии таъсири бозихои компютери хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ” ба талаботи Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдиқ гардидааст, ҷавобгӯӣ буда, муаллифи он ба дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот сазовор мебошад.

Муқарриз:

Номзади илмҳои педагогӣ,
дотсенти кафедраи психологияи умумӣ
ва педагогии факултети психологияи
Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон
ба номи Садриддин Айни
09.11.2022



Тураев Ё.Б.

Маълумот барои тамос:

Суроға: 734003, ҚТ, ш. Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ, 121;
Тел: +992 934092215;

Дурустии имзои Тураев Ё.Б.-ро тасдиқ мекунам.
Сардори РК ва КМ-и ДДОТ ба номи С. Айни.

Мустафозода А.

